**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

76. An clandestinè contrahentes, copula interueniente teneatur saltem
ratione iniustita vir fœminam in vxorem ducere? Ex part. 9. tr. 7. & Misc.
2. res. 72. p. 375.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](#)

uanda proponit onerosa, & favorabilia decrira, vt non licet horum communodum sentire, quia illorum onus acceptetur, cap. qui sentent. tit. de reg. in 6. quia tametsi desideret Concilium omnium receptionem, & obseruantiam, tamen vbi non omnium obtinere potest, gaudet fieri saltē possibilium: vtile ab iniutili non vitiat: rati sunt extra Italiam provinciæ, vbi Concilium Tridentinum quoad omnia decreta sit receptum, minime in Francia, sed neque quoad omnia in Hispania, aut Belgio; nemo tamen recte negauerit, quoad aliquę recipi potuisse, & obseruari, quomodo refertur, & Pium V. declarasse Tridentinum quoad favorabilia à Catholicis Angliae obseruari posse.

3. Iterum neque mouet, actus non operari vltra intentionem agentium: at Pontificis Tridentinum promulgantius intentionem fuisse, vt Concilium locum haberet vbi Catholici sunt Episcopi, qui regimen spirituale exerceant: nam eorum opera receptionem fieri mandat, *eff. 25. cap. 2.* qui etiam dicerant difficultates, que se possunt offere, easque ad Pontificem referant. Qui parati sumus, inquit Bulla, omnium prouinciarū necessitatibus ea ratione, quæ commodior nobis vila fuerit, prouidere: at illæ etiā contingere possunt circa obseruantia favorabilium decretorum; neque priuato arbitrio Catholicorum discernendum defterri debet, quæ recipi, quæ reici debent. Dum solet vulgas incertum esse, & studia, in contraria scindit. Vnde præsertim inter haereticos Angliae, etiam scandalum oriri posset. Quia respondentum est primò ex iis legibus priorum prohibentium, & irritantiam derogatoriis nullam actionem defterri vulgo, omnem consiliter in voluntate legislatoris, prohibitione, obicem, impedimentum tollente; quia redditus ad agendi quidlibet libertatem, quæ sibi obtingere quomodo cumque nemo queri potest.

4. Respondebat secundò, tametsi Concilium, & Pontifex desideret receptionem, & obseruantiam Concilij fieri per Episcopos non tamen eas gentes, quae sub haereticis, aut infidelibus genuint, excludi à solatio, & beneficio eiusdem Concilij, quin iis ad maiorem Dei gloriam in moribus, & dilectione, quantum per locorum, & temporum iniuriam licet, vti possint. Hucusque Zypæus.

5. Nec deferam h̄c adnotare Zypæi sententiam tanquam probabilem ante illum etiam admittere ex Soc. Iesu Ioan. Præpositum in 1.2. D. T. b. q. 95. disp. 1. dub. 7. num. 27. vbi ita assert: Censent aliqui legem, quæ renocat aliam irritatoriam, nō obtinere vim in aliqua prouincia, si in ea non fuerit promulgata. Ratio est quod h̄c lex renocans ponat noui ius, quod probabiliter non ligat vbi non promulgatur. v. g. olim lex irritabat matrimonium contractum cum affine in tertio gradu ex copula illicita, quod impedimentū sublatum est per Trid. *eff. 24. c. 4. de reformatione matris.* seu lex quoad hunc gradum est reuocata. Censent verisimile, vbi lex Tridentini non est promulgata adhuc perdurare hoc impedimentum dirimens, eti matrimonium initum cum tali affini in tertio gradu dissolueretur, & partes alijs coniungerentur, posterius matrimonium esse dissoluendū.

6. Sed contrarium videtur verius quando lex reuocatoria nō inducit aliquod onus, sed solum reuocat ius antiquum, & restituit antiquæ libertati. Vnde licet ea lex dici possit nouum ius, id non refert, quia id lolum verum est, quod à legislatore ita sit fæcitur, non autem quod aliquid imponat de novo populum grauans.

7. Adverte, cum sentio non requiri promulgationem, non propterā sentio sufficere nudam internam voluntatem: is enim modus non sufficit ad di-

rectionem humanam, sed solum existimo non requiri solemnem consuetam promulgationem, sed sufficere solam mentis declarationem, qua velit priori legi derogare.

8. Ad id quod ex Trid. afferatur. Respond. id fieri posse, quod vbi Tridentinum non est receptum, ius antiquum in suo robo permaneat. Censent tamen aliqui non esse dissoluendum quod reductio Concilij Tridentini etiam locum habere potuit, vbi Concilium non est promulgatum, quod non est improbabile. Ita Præpositus; cui etiam addit Malderum in 1.2. D. Thom. q. 90. ar. 4. dub. 2. Verum licet h̄c sententia affirmativa non improbabilis mihi videatur, puto tamen eius resolutionem perendam esse à Summo Pontifice, vel à Sacra Congregatione Concilij Tridentini.

RESOL. LXXVI.

An clandestinæ contrahens, copula interueniente tenetur saltem ratione iniurie vir fæminam in uxorem ducere? Ex part. 9. tract. 7. & Misc. 2. Ref. 72.

9. 1. **N**egatiuam sententiā tenet Sanch. de matr. Tom. 1. lib. 1. disp. 20. m. 5. quando animo decipiendi sic contraxit, licet virginem deflorat: quia quoties virgo intellexit, vel potuit & debuit intelligere se decipi, non tenetur deceptor eam ducere: sed in hoc casu feminam scire debuit se decipi, cum forma contrahendi matrimonium, tradita à Tridentino deficiat; & sit tam vulgaris, ut sit crassissima ignorantia id necesse. Ergo.

2. Sed plus addit, videlicet, non teneri eam ducere, licet vero animo contraxerit illud matrimonium, & eam deflorarit. Probatur, quia non tenetur ratione contractus, qui prositus iritus fuit; nec ratione iniurie illata, quia ipsa scivit, vel sciens debuit, matrimonium esse nullum, & pena gravissima dignum. Et confirmatur, quia maiorem intulit iniuriam, quando sicē contraxit: nam vitra deflorationem, interfuit iniuria dol: ergo si quando sicē contraxit, non tenetur, vt probauit; à fortiori quando verè: cū in vitroque eventu contratu fuerit nullus, & in priori grauior fuerit iniuria. Confirmatur, quia secundum aliquos, certum est, promittentem consanguineæ matrimonium, si Papa dispensaverit, eamque deflorantem non teneri, Papa dispensante, eam ducere, eo quod contractus est iure reprobatus: cū tamen valde dubium sit, cum contractum esse reprobatum: ergo à fortiori in nostro casu non tenebitur, cū constet matrimonium claudestinum iure reprobatum esse, & redditum propterea nullum.

3. Sed his non obstantibus, affirmatiuam sententiam docet Texeda in Theolog. mot. tom. 2. lib. 4. tract. 1. n. 88. putat enim in rati casu virum teneri titulo iustitiae ratione iniurie fæminæ illatæ, damnum illud compensare, vel illam ducendo, vel iterum matrimonium cum illa contrahendo: quia Concilium Tridentinum, statuens non valere matrimonium claudestinum, non abfutili à contrahentibus obligationem, quam alia alio titulo iustitia habeant. Nec valet si dicas fæminam illam fuisse conscientia nullitatis illius matrimonij clandestini, & idē sibi imputare debere damnum ex sua defloratione ortum: quia fæmina illa semper sperauit ab eo, cum quo contraxit, (& ob id se deflorandā obfult) remedium, & sui statutus augmentum; mōd & ratione promissionis implícitè, & contractus ibi reperti tenetur is, qui cum tali fæmina contraxit, vel illam per alium actum legitimi-

Sup. hoc le-
ge doctrinæ
Ref. not. 72.

Tractatus Sextus

376

rum matrimoniale ducere, vel ad dotem addere. Ita ille : qui etiam subdit, si contrahentes clandestinè tempore contractus intentionem habuere se obligandi eo modo, quo possunt, manere obligatos, non quidem in ratione contractus matrimonialis, cùm nullus fuerit ; sed in ratione sponsalium, propter promissionem singularem in actu illo reperit ; quia sponsalia non sunt prohibita clandestinè fieri : & ideo diximus, minorem sexdecim annorum solemniter profitement, non manere voto sollemnii ligatum, attento decreto Concilij Tridentini ; manere tamen voto simplici castitatis adstrictum, si tempore professionis intentionem habuit se obligandi eo modo, quo potest. Quod tamen ego iterum limito, dummodo talis Professus tempore profundi intentionem determinauerit ad profundi castitatem, paupertatem, & obedientiam eo modo sibi possibili. Hæc Texeda.